



Vaskerobotten giver god hygiejne, men den er en potentiel smittespreder, hvis den flyttes til en ny besætning.

Vaskerobotten skal også overholde besøgsreglerne

Deler I redskaber og medarbejdere med andre grisebesætninger? Så pas på.

Af Anne Sax Røgind, dyrlægestuderende, og Elisabeth Okholm Nielsen, chefforsker, Seges

Den massive PRRS-ind-sats over hele landet er i fuld gang. Vi er på vej mod det fælles mål, at flere danske grisebesætninger bliver frie for PRRS. Fokus på smittebeskyttelse er en grundpille i den danske griseproduktion. Det er ikke raketvidenskab, at god smittebeskyttelse er afgørende for at undgå introduktion af sygdomme i grisebesætninger. Alligevel deler flere griseproducenter medarbejdere og redskaber med andre producenter, altså mellem grisebesætninger, hvor der ikke er samdrift. Det viser en spørgeskemaundersøgelse, som Seges Innovation har foretaget blandt 373 ejere af grisebesætninger.

Spørgeskemaet omhandlede spørgsmål om besøgende, personale, udstyr samt til- og fraflytning af grise på CHR-nummeret. Formålet

med spørgeskemaundersøgelsen var at få et overblik over risikoen for indirekte smitte og smitteforebyggende tiltag i danske grisebesætninger og vurdere omfanget af forskellige smitteveje for PRRS.

Hvor mange besætninger arbejder du i?

Undersøgelsen viste, at 10 procent af besætningsejerne

Gratis onlinekursus i smittebeskyttelse

Har I nye medarbejdere, eller er der brug for at genopfriske, hvordan man undgår at føre smitte ind og ud af besætningen? Så kan I tage et online kursus om smittebeskyttelse. Kurset findes på Seges Innovations hjemmeside. Kurset er til rådighed på dansk, engelsk, rumænsk og ukrainsk.

svarede, at deres besætning deler personale med andre CHR-numre, der ikke er en del af samme samdrift. Disse personer arbejder på op til fem andre besætninger.

Når SPF-besætninger deler personale med andre CHR-numre, er det vigtigt, at personalet overholder besøgsrækkefølgen, så de kun går til besætninger med samme sundhedsstatus den samme dag, eller de kun går fra højere til lavere sundhedsstatus. Hvis man har haft kontakt med grise af lavere sundhedsstatus, skal man overholde karantænetidskravet på mindst 12 timer. Derudover skal reglerne for brug af forrum, tøj- og støvleskift samt afvaskning af hænder altid overholdes.

Vaskerobotten kommer på besøg flere steder

To procent af besætningsejerne deler redskaber med andre besætninger, der ikke er en del af samme samdrift. Det var i alle tilfælde en va-

skerobot, som blev delt. En vaskerobot, som bliver flyttet mellem besætninger, er en smittespreder, hvis ikke den bliver håndteret korrekt. Alt udstyr, der bruges i flere besætninger, kan overføre smitte fra grise i en besætning til smittefri grise i en anden besætning, hvis det ikke bliver gjort ordentligt rent og desinficeret. Efter desinfektion bør udstyret fortsat have 12 timers karantæne, før udstyret flyttes ind i en ny besætning.

Husk altid at følge retningslinjerne for smittebeskyttelse og karantænetider, så vi fortsat beskytter grisene mod smitte med PRRS og de øvrige SPF-sygdomme.

SEGES
INNOVATION